Дело №1-12/2019. 

(11901440008000007) 

(49RS0009-01-2019-000157-11)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Ягодное. 10 июня 2019 года

Ягоднинский районный суд Магаданской области в составе: председательствующего и.о. судьи Ягоднинского районного суда Нечкиной С.В., 

при секретаре Михайленко А.Ю., 

с участием: 

государственного обвинителя: заместителя прокурора Ягоднинского района Магаданской области Игумнова А.Г., 

подсудимой ФИО1, 

защитника: адвоката Магаданской областной коллеги адвокатов Коуровой О.В., представившей удостоверение № 71 от 22 января 2003 года и ордер № 49 от 23 мая 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Ягоднинского районного суда Магаданской области уголовное дело в отношении: 

ФИО1, "дата" года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеющей, проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 325, частью 1 стати 163 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 похитила у гражданина паспорт и другие важные личные документы, а также совершила вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия и уничтожения чужого имущества. 

Преступления совершены в пос. Синегорье Ягоднинского района Магаданской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 16 часов 01 января 2018 года до 10 часов 10 января 2018 года, находясь в принадлежащей "М" квартире № 

<

адрес> пос. Синегорье, Ягоднинского района, Магаданской области, увидела находящиеся в комнате на полке серванта документы на имя "М", а именно: паспорт гражданина Российской Федерации серии "номер", выданный "дата" Синегорьевским ПОМ Ягоднинского района Магаданской области, сберегательную книжку ПАО «Азиатско- Тихоокеанский банк» счет "номер", страховое свидетельство "номер" и временное свидетельство, подтверждающее оформление полиса обязательного медицинского страхования серии "номер". Достоверно зная, что вышеперечисленные документы являются важными личными документами "М", ФИО1 решила их похитить, с целью последующего вымогательства у "М" денежных средств, которые он получает ежемесячно в качестве пенсионных выплат.

Реализуя свой внезапно возникший преступный корыстный умысел, ФИО1, в период с 16 часов 01 января 2018 года до 10 часов 10 января 2018 года, находясь в вышеуказанной квартире, действуя умышленно, противоправно, тайно похитила с полки серванта принадлежащие "М" и выданные на его имя паспорт гражданина Российской Федерации серии "номер", выданный "дата" Синегорьевским ПОМ Ягоднинского района Магаданской области, а также важные личные документы: сберегательную книжку ПАО «Азиатско-Тихоокеанский банк» счет "номер", страховое свидетельство "номер" и временное свидетельство, подтверждающее оформление полиса обязательного медицинского страхования серия "номер", после чего с места совершения преступления скрылась, получив реальную возможность распоряжаться похищенными документами по своему усмотрению.

Она же, ФИО1, находясь в квартире № 

<

адрес> пос. Синегорье, Ягоднинского района, Магаданской области по месту жительства "М", в период времени с 16 часов 01 января 2018 года до 10 часов 10 января 2018 года, похитив у "М" паспорт гражданина Российской Федерации и другие важные личные документы, решила вымогать у того денежные средства, поступающие ежемесячно в качестве пенсионных выплат.

Реализуя свой ранее возникший преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 15 января 2018 года в период с 10 часов 30 минут до 18 часов пришла в вышеуказанную квартиру по месту жительства "М", где будучи агрессивно настроенной, незаконно предъявила последнему требование о передаче ей всех денежных средств, поступающих ему в виде пенсионных выплат на счет "номер", открытый в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», угрожая при этом уничтожить похищенные ею документы на его имя: паспорт гражданина Российской Федерации, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство обязательного медицинского страхования, а также угрожая применением физического насилия в отношении "М" лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, реально восприняв угрозы ФИО1, "М" согласился на ее незаконные требования. После чего проследовал вместе с ФИО1 в операционный офис "номер" ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный в пос. Синегорье, по адресу: 

<

адрес>, где 15 января 2018 года в период с 10 часов 30 минут до 18 часов, получив от ФИО1 паспорт и сберегательную книжку, получил через работника банка денежные средства со счета в размере 14000 рублей, которые вместе с паспортом и сберегательной книжкой передал ФИО1 по ее требованию. Указанными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, ФИО1 26 января 2018 года в период с 10 часов до 18 часов пришла в 

<

адрес> по месту жительства "М", где осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, в целях завладения чужим имуществом, путем вымогательства, будучи агрессивно настроенной, потребовала от "М" передать ей 100 рублей, находящиеся на счете "номер" в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство, временное свидетельство обязательного медицинского страхования, а также угрожая "М" применением физического насилия со стороны лиц криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его паспорта и иных важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1, согласился на ее незаконные требования и проследовал вместе с ней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где 26 января 2018 года в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и сберегательную книжку, после чего "М", получив со счета через работника банка 100 рублей, по требованию ФИО1 передал ей денежные средства в сумме 100 рублей, а также его паспорт и сберегательную книжку, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, как своими собственными.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений 13 февраля 2018 года в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в квартиру № 

<

адрес> по месту жительства "М", где будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей всех денежных средств, поступающих ему в виде пенсионных выплат на счет "номер" в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», угрожая при этом уничтожить похищенные ею его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1, и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где 13 февраля 2018 года в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и сберегательную книжку, после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета через работника банка денежные средства в размере 14100 рублей, а также его паспорт и сберегательную книжку, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений 13 марта 2018 года в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в 

<

адрес>. 2 по ул. II Квартал по месту жительства "М", где будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей всех денежных средств, поступающих ему в виде пенсионных выплат на счет "номер" в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1, и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где "дата" в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и сберегательную книжку, после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета через работника банка денежные средства в размере 13100 рублей, а также его паспорт и сберегательную книжку, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, направленного на вымогательство у "М" денежных средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений "дата" в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в 

<

адрес>. 2 по ул. II Квартал по месту жительства "М", где будучи агрессивно настроенной, незаконно потребовала от "М" передать ей 1000 рублей со счета "номер" в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1, и проследовал с последней в операционный офис "номер" ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где 22 марта 2018 года в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и сберегательную книжку, после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета через работника банка денежные средства в размере 1000 рублей, а также его паспорт и сберегательную книжку, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений 13 апреля 2018 года в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную квартиру № 

<

адрес> по месту жительства "М", где будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей всех денежных средств, поступающих ему в виде пенсионных выплат на счет "номер" в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где 13 апреля 2018 года в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и сберегательную книжку, после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета денежные средства в размере 13000 рублей, а также его паспорт и сберегательную книжку, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений 17 апреля 2018 года в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную квартиру № 

<

адрес> по месту жительства "М", где будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей 1000 рублей со счета "номер" в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где 17 апреля 2018 года в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и сберегательную книжку, после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета денежные средства в размере 1000 рублей, а также его паспорт и сберегательную книжку, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений 18 апреля 2018 года в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную квартиру № 

<

адрес> по месту жительства "М", где будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей 200 рублей, находящихся на счете "номер" в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где 18 апреля 2018 года в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и сберегательную книжку, после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета денежные средства в размере 200 рублей, а также его паспорт и сберегательную книжку, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений 14 мая 2018 года в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную квартиру № 

<

адрес> по месту жительства "М", где будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей всех денежных средств, поступающих ему в виде пенсионных выплат на счет "номер" в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где 14 мая 2018 года в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и сберегательную книжку, после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета денежные средства в размере 14000 рублей, а также его паспорт и сберегательную книжку, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений 19 июня 2018 года в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную квартиру № 

<

адрес> по месту жительства "М", где будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей всех денежных средств, поступающих ему в виде пенсионных выплат на счет "номер" в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где "дата" в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и сберегательную книжку, после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета денежные средства в размере 14200 рублей, а также его паспорт и сберегательную книжку, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, "дата" в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную квартиру № 

<

адрес> по месту жительства "М", где осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей денежных средств в размере 85 рублей со счета "номер" в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где "дата" в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и сберегательную книжку, после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета денежные средства в размере 85 рублей, а также его паспорт и сберегательную книжку, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, "дата" в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную квартиру № 

<

адрес> по месту жительства "М", где осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей всех денежных средств, поступающих ему на счет банковской карты ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» "номер" в виде пенсионных выплат, угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где "дата" в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и банковскую карту ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета денежные средства в размере 12000 рублей, а также его паспорт и банковскую карту, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, "дата" в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную квартиру № 

<

адрес> по месту жительства "М", где осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей 2000 рублей со счета банковской карты ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» "номер", угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где "дата" в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и банковскую карту ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», после чего "В" передал ФИО1 по ее требованию полученные со счета денежные средства в размере 2000 рублей, а также его паспорт и банковскую карту, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, 14 августа 2018 года в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную квартиру № 

<

адрес> по месту жительства "М", где осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей всех денежных средств, поступающих ему на счет банковской карты ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» "номер" в виде пенсионных выплат, угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где 14 августа 2018 года в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и банковскую карту ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета денежные средства в размере 13700 рублей, а также его паспорт и банковскую карту, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, 15 августа 2018 года в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную квартиру № 

<

адрес> по месту жительства "М", где осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей 1000 рублей со счета банковской карты ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» "номер", угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где 15 августа 2018 года в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и банковскую карту ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», после чего "В" передал ФИО1 по ее требованию полученные со счета денежные средства в размере 1000 рублей, а также его паспорт и банковскую карту, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, 15 сентября 2018 года в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную 

<

адрес>. 2 по ул. II Квартал по месту жительства "М", где осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей всех денежных средств, поступающих ему на счет банковской карты ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» "номер" в виде пенсионных выплат, угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где 15 сентября 2018 года в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и банковскую карту ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета денежные средства в размере 14000 рублей, а также его паспорт и банковскую карту, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, 17 сентября 2018 года в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную 

<

адрес> 

<

адрес> по месту жительства "М", где осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей 234 рублей со счета банковской карты ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» "номер", угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где 17 сентября 2018 года в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и банковскую карту ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», после чего "В" передал ФИО1 по ее требованию полученные со счета денежные средства в размере 234 рублей, а также его паспорт и банковскую карту, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, в целях завладения чужим имуществом путем вымогательства, 23 октября 2018 года в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную 

<

адрес> по месту жительства "М", где осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей всех денежных средств, поступающих ему на счет банковской карты ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» "номер" в виде пенсионных выплат, угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис "номер" ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где 23 октября 2018 года в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и банковскую карту ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета денежные средства в размере 14050 рублей, а также его паспорт и банковскую карту, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, в целях завладения чужим имуществом путем вымогательства, 23 ноября 2018 года в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную 

<

адрес> по месту жительства "М", где осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей всех денежных средств, поступающих ему на счет банковской карты ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» "номер" в виде пенсионных выплат, угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где 23 ноября 2018 года в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и банковскую карту ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета денежные средства в размере 15600 рублей, а также его паспорт и банковскую карту, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, в целях завладения чужим имуществом путем вымогательства, 18 декабря 2018 года в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную 

<

адрес> по месту жительства "М", где осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей всех денежных средств, поступающих ему на счет банковской карты ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» "номер" в виде пенсионных выплат, угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где 18 декабря 2018 года в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и банковскую карту ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета денежные средства в размере 14000 рублей, а также его паспорт и банковскую карту, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, в целях завладения чужим имуществом путем вымогательства, 18 января 2019 года в период с 10 часов до 18 часов, ФИО1 пришла в вышеуказанную 

<

адрес> по месту жительства "М", где осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, будучи агрессивно настроенной, предъявила "М" требование о передаче ей всех денежных средств, поступающих ему на счет банковской карты ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» "номер" в виде пенсионных выплат, угрожая при этом уничтожить его личные документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое свидетельство и временное свидетельство ОМС, а также угрожая "М" применением физического насилия лицами криминальной направленности. С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения ФИО1, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также уничтожения его важных личных документов, "М" воспринял реально угрозы ФИО1 и проследовал с последней в операционный офис № 110 ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», расположенный по 

<

адрес>, где 18 января 2019 года в период с 10 часов до 18 часов ФИО1 передала "М" его паспорт и банковскую карту ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк», после чего по требованию ФИО1 "В" передал ей полученные со счета денежные средства в размере 17000 рублей, а также его паспорт и банковскую карту, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинила "М" материальный ущерб на общую сумму 188269 рублей 00 копеек.

При ознакомлении в ходе предварительного расследования с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 изъявила желание воспользоваться правом, предоставленным пунктом 2 части 5 статьи 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ), то есть ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 подтвердила, что обвинение ей понятно, она полностью согласна с предъявленным обвинением, в связи с чем, поддерживает своё ходатайство, которое заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. При этом она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела и не может быть обжалован в апелляционном порядке ввиду несоответствия изложенных в нём выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела. Знает, что назначенное наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями части 2 статьи 325 и части 1 статьи 163 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Защитник подсудимой - адвокат Коурова О.В. поддержала ходатайство своей подзащитной в полном объеме.

Потерпевший "М" в адресованном суду письменном заявлении также выразил согласие на рассмотрение уголовного дела по обвинению ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства (том № 2, л.д. 83). 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, поддержанное государственным обвинителем по обоим преступлениям, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные статьей 314 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

- по факту хищения у "М" паспорта и других важных личных документов- по части 2 статьи 325 Уголовного кодекса Российской Федерации, как похищение у гражданина паспорта и других важных личных документов; 

- по факту вымогательства у "М" денежных средств- по части 1 статьи 163 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ), как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия и уничтожения чужого имущества. 

При этом, руководствуясь пунктом «и » части 1 и частью 2 статьи 61 УК РФ, суд признаёт обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание ею вины и раскаяние в содеянном по каждому преступлению. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьёй 63 УК РФ, судом не установлено по каждому преступлению.

Из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела следует, что подсудимая характеризуется посредственно, не судима, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, постоянного места жительства не имеет, не трудоустроена, безработной не является, постоянного источника доходов не имеет, "дата" привлекалась к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть мелкого хищения. Согласно информационной справке участкового уполномоченного подсудимая по месту жительства в поселке Синегорье характеризуется отрицательно, систематически злоупотребляет спиртными напитками, на поведение подсудимой в быту поступают жалобы граждан, на профилактические беседы, замечания сотрудников полиции не реагирует. Согласно характеристике с места жительства подсудимая ФИО1 характеризуется отрицательно, поддерживает отношения с лицами ранее судимыми (т.1 л.д.183-186,187, 196, 198, 200, 202). 

В соответствии со статьей 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении ФИО1 наказания за каждое преступление суд, в соответствии со статьёй 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся в соответствии со статьёй 15 УК РФ к категории небольшой и средней тяжести, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни и жизни ее семьи.

Оценив в совокупности обстоятельства дела, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений, в связи с чем приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении ФИО1 наказания за каждое преступление правил статьи 64 УК РФ. Также судом не усмотрено оснований для изменения на основании части 6 статьи 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, поведение подсудимой в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая, как назначенное наказание может повлиять на исправление осужденной и на условия ее жизни и ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 325 УК РФ, наказание в виде исправительных работ, за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 163 УК РФ, - в виде лишения свободы, с учетом частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ. При этом судом не усмотрено оснований для применения статьи 73 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 не трудоустроена, не имеет постоянного источника дохода, то судом не усмотрено оснований для назначения наказания в виде штрафа (основного -по части 2 статьи 325 УК РФ, дополнительного -по части 1 статьи 163 УК РФ), а также для назначения наказания в виде обязательных работ. 

Вместе с тем, учитывая наличие и характер смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем полагает возможным, в соответствии со статьей 53.1 УК РФ, заменить назначенное подсудимой ФИО1 наказание по части 1 статьи 163 УК РФ в виде лишения свободы принудительными работами. 

Определяя размер удержаний в доход государства из заработной платы осужденной ФИО1 суд полагает, что они должны составлять 10%. 

Ограничений для назначения подсудимой наказания в виде принудительных работ, предусмотренных частью 7 статьи 53.1 УК РФ, а также иных препятствий для исполнения данного вида наказания, судом не установлено, поскольку подсудимая ФИО1 является трудоспособной, ограничений по трудоспособности по состоянию здоровья не имеет, хроническими заболеваниями не болеет. 

Поскольку ФИО1 не имеет постоянного места жительства на территории Российской Федерации, то судом не усмотрено оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению подсудимой путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

Поскольку приговором Ягоднинского районного суда Магаданской области от "дата" ФИО1 осуждена по 

<

данные изъяты> УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, с заменой, на основании ст. 53.1 УК РФ, назначенного наказания принудительными работами на срок 02 (два) года, с удержанием 10% из заработной платы осужденной в доход государства, то окончательное наказание подлежит назначению подсудимой по правилам части 5 статьи 69 УК РФ. 

В соответствии с частью 1 статьи 60.2 УИК РФ к месту отбывания наказания осужденная ФИО1 следует за счет государства самостоятельно.

В ходе предварительного расследования процессуальными издержками по делу признана сумма выплаченного адвокату денежного вознаграждения в размере 13500 рублей (том №1, л.д. 238-241, т.2 л.д.19-20) за оказание юридической помощи обвиняемой ФИО1, которые в соответствии с пунктом 10 статьи 316 УПК РФ подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд приходит к выводу, что паспорт и иные личные документы на имя "М", кассовый чек Азиатско-Тихоокенского Банка "номер" от "дата", банковская карта, хранящиеся у "М", подлежат оставлению последнему по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 314, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 163, частью 2 статьи 325 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- по части 2 статьи 325 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства сроком 6 (шесть) месяцев; 

- по части 1 статьи 163 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 01(один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа. 

На основании статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 наказание по части 1 статьи 163 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы принудительными работами на срок 01 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденной в доход государства, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы. 

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем поглощения менее строго наказания более строгим наказанием, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ сроком на 01 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы,с удержанием 10% из заработной платы осужденной в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы. 

В соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО1 приговором Ягоднинского районного суда Магаданской области от "дата", окончательно назначить ФИО1, наказаниев виде принудительных работ сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцевс удержанием 10% из заработной платы осужденной в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Определить, что осужденная ФИО1 должна следовать к месту отбывания назначенного наказания за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 60.2 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации.

Срок отбывания назначенного ФИО1 наказания в соответствии с частью 1 статьи 60.3 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации исчислять со дня прибытия осужденной в исправительный центр. 

Контроль за исполнением осужденной ФИО1 наказания возложить наФКУ УФСИН России по Магаданской области. 

Обязать осужденную ФИО1 в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу явиться в Управление Федеральной службы исполнения наказаний России по 

<

адрес> для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания. 

Вещественные доказательства: паспорт гражданина РФ на имя "М", сберегательную книжку на имя "М", СНИЛС "номер", временное свидетельство ОМС; кассовый чек ПАО «АТБ» "номер" от "дата", банковскую карту ПАО «АТБ» "номер", хранящиеся у "М", оставить последнему по принадлежности.

Процессуальные издержки по оплате адвокату денежного вознаграждения в размере 13500 рублей отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Ягоднинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления. 

В случае апелляционного обжалования настоящего приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.В.Нечкина